МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
05чес 94» ОООг. Ижевск

Об утверждении Плана дополнительных мероприятий по обеспечению
безопасности людей на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «УдГУ»в
случаях установления в муниципальном образовании «город Ижевск»

уровней террористической опасности

В соответствии с указанием Минобрнауки России от 24.04.2023 № МН-

6/896 «О разработке плана» и Указом Президента Российской Федерации от

14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической

безопасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по

обеспечению безопасности личности, общества и государства»,

приказываю:
1. Утвердить План дополнительных мероприятий по обеспечению

безопасности людей на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «УдГУ»в случаях

установления в муниципальном образовании «город Ижевск» уровней

террористической опасности (далее — План, приложение №1).
2.—Директорам институтов, многопрофильного колледжа

профессионального образования, руководителям структурных подразделений

УдГУ,в срок до 15.05.2023 письменно ознакомить подчиненных работников

с Планом с проставлением отметок в Журнале ознакомления работников с

изменениями, внесеннымив локальные нормативные акты,и вновь принятыми

локальными нормативными актами (форма №2).
3. Начальнику Управления информационных технологий и

телекоммуникаций Шурминой В.Л. организовать размещение Плана на

официальном сайте ФГБОУ ВО «УдГУ»в разделе «Комплексная безопасность»

во вкладке «Безопасность».

2

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по
безопасности и режиму ЧерноваК.В.

Ректор 7 Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по БиР
Начальник ЮО

К.В. Чернов

СЗы Е.Ю. Маратканова

|

Приложение №| к приказу
№.Зрееиры «№» 105

—
2023г.

План дополнительных мероприятий по обеспечению безопасности людей
на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «УдГУ»в случаях установлениявмуниципальном образовании «город Ижевск» уровней террористической

опасности

На основании Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 №851
«О порядке установления уровней террористической опасности,
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности

личности, общества и государства» на территории муниципального образования

«город Ижевск» могут устанавливаться следующие уровни террористической
опасности.

® повышенный («синий») — при наличии требующей подтверждения
информациио реальной возможности совершения террористического акта;

® высокий («желтый») при наличии подтвержденной информации о реальной

возможности совершения террористического акта;
® критический («красный») — при наличии информации о совершенном

террористическом акте либо о совершении действий, создающих непосредственную

угрозу террористическогоакта.
Решение об установлении, изменении или отмене повышенного («синего») и

высокого («желтого») уровней террористической опасности на территории МО

«город Ижевск» принимает председатель антитеррористической комиссии

указанного муниципального образования по согласованию с начальником УФСБ

России по Удмуртской республике.

Решение об установлении, изменении или отмене критического («красного»)

уровня террористической опасности на территории (отдельных участках
территории) субъекта Российской Федерации (объектах, находящихся на

территории субъекта Российской Федерации) на основании представления

председателя антитеррористической комиссии в соответствующем субъекте

Российской Федерации принимает председатель Национального
антитеррористического комитета.

При установлении в муниципальном образовании «город Ижевск» уровней
террористической опасности необходимо проведение следующих дополнительных
мероприятий по обеспечению безопасности людей и объектов УдГУ:

№ Срок Ответственной за

я Наименование мероприятия проведения исполнение
мероприятия мероприятия

(далее — уровень ТО)

1. При установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности

УдГУ до отмены

Доведение до персонала, обучающихся и ДиректораВ течение сутоксотрудников охраны УдГУ информации
а институтов ис моменто возможном совершении МКПО,1.1. установлениятеррористического актаа а также руководители

введении овышен ( ») я с ихВ п ного «синего НЫ
уровня ТО труктур

..уровня ТО подразделений
Руководство ОБ,Проведение дополнительных | В течение суток ВВОеНОинструктажей дежурной смены отдела с момента я
привлеченного1.2.|безопасности и охранного предприятия,|установления еранногопривлеченного для охраны объектов до отмены

УдГУ овня ТО предприятия (далее
УР

— ЧОП)
Проведение дополнительныхровел

. Директора
инструктажей персонала, обучающихся и|В течение двух ансотрудников охраны УдГУ по порядку|дней с момента Ео1.3.|действий при угрозе совершения или|установления ?

руководители
совершении террористического акта с до отмены

структурных
привлечением специалистов В уровня ТО й

м подразделений
соответствующей области
Проведение проверок и осмотров| В течение двух
объектов инфраструктуры часов сфраструктуры,

Директор ДЭИКиС,
теплопроводов газопроводов момента1.4. роводов, роводов, работники ОБ,
энергетических систем и т.д. в целях|установленияр л п у

охранники ЧОП
выявления возможных мест закладки до отмены
взрывных устройств уровня ТО
Усиление пропускного и С моментаропу Работники ОБ,1.5.|внутриобъектового режимов на объектах|установления охранники ЧОП

уровня ТО

Проведение дополнительных внешних и
В течение часа

с момента
16.|ВНУтренних обходов объектов УдГУ с Работники ОБ,.6. установленияцелью обнаружения признаков охранники ЧОП

о отменыподготовки террористического акта Г
уровня ТО

Усиление контроля проведения
досмотровых мероприятий,в том числе с С момента

17.|ИСпользованием специальных|установления Работники ОБ,
технических средств до отмены охранники ЧОП
(металлодетекторов, переносных уровня ТО
фонарейит.п.)
Обеспечение проверки (с уточнением, | В течение суток
корректировкой) схем оповещения и с момента

‚ Начальник ВМО,1.8.|плана взаимодействия с Управлением|установления ОБначальникФСБ России по УР, МВД по УР и до отмены
Управлением Росгвардии по УР уровня ТО
Поддержание постоянного С момента

19 взаимодействия с Управлением ФСБ|установления|Проректор по БиР,“| России по УР, МВД по УР и до отмены начальник ОБ
Управлением Росгвардии по УР уровня ТО
Представление в Минобрнауки России|В течение суток
информации о принимаемых мерах в с моментафор р р Проректор по БиР,1.10.|связи с установлением повышенного|установления> начальник ОБ
(«синего») уровня террористической до отмены
опасности уровня ТО

2. При установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности,
в дополнение к мероприятиям, указаннымв пункте 1. проводятся следующие

мероприятия

Информирование работников и
обучающихся (по системе оповещения В течение суток Работники ОБ,
«Рупор», на официальном сайте УдГУ, с момента проректор по

2.1.|социальным сетям) об установлении|установления ИЦОСипО,
высокого уровня ТО и реальной до отмены директора
возможности совершения уровня ТО институтов и МКПО
террористического акта

В течение двух

2.2.|Сбор КЧС и ОПБ мо Проректор по БиР
момента

установления

до отмены
уровня ТО

Уточнение расчетов имеющихся сил и
В течениесуток

с момента
23.|<Редсть, предназначенных для Ректор,.3. .. становленияликвидации последствий тны проректор по БиР

террористических актов
уровня ТО

В течение суток
с момента Проректор по БиР,

Определение мест, пригодных для директор ДЭИКиС,2.4.
й установлениявременного размещения людей начальник секторадо отмены

ГОиЧчС
уровня ТО

В течениесутокуг Начальник ОБ,Проверка наличия и подготовка резерва с момента
директор ДЭИКиС,2.5.|материальных средств для ликвидации|установления.. начальник секторапоследствий террористического акта до отмены

ГОиЧчС
уровня ТО

Проведение проверок—технических
возможностей эвакуации, а также|В течение сутокы ? уг Начальник ОБ,
своевременного оповещения работников, с момента

директор ДЭИКиС,2.6.|обучающихся и иных лиц, находящихся|установления начальник секторана объектах (территориях) о порядке до отмены ГОиЧС
беспрепятственной и безопасной уровня ТО
эвакуациииз зданий (сооружений)

Директора
_ В течение суток

р р
Проведение теоретических занятий с институтов и

.. с моментаработниками по действиям в условиях МКПО,2.7. установленияугрозы совершения или при совершении руководителидо отмены р ныхтеррористического акта ктурррор
уровня ТО тр

.подразделений
Проведение дополнительных тренировок
(при необходимости) по практическому
применению сил и средств,|В течение суток
привлекаемых в случае возникновения с момента Проректор по БиР,
угрозы совершения террористического|установления начальник ОБ,

2.8.|акта, а также действиям работников, до отмены директор ДЭИКиС,
обучающихся и иных лиц, находящихся|уровня ТО (по|начальник сектора
на объектах (территориях), при мере ГОиЧС
получении информации об угрозе|необходимости)совершения террористического акта либо
о его совершении

2.9.|Оказание содействия С момента Проректор по БиР,

правоохранительным органам в установления начальник ОБ
реализации ими оперативно-розыскных до отмены
мероприятий уровня ТО (по

мере
необходимости)

Представление в Минобрнауки России| В течение суток
информации о принимаемых мерах в с момента

2.10 |связи с установлением высокого|установления ор аЫ,
(«желтого») уровня террористической до отмены Алальних 8
опасности уровня ТО

опасности,

3. При установлении критического («красного») уровня террористической

в дополнениек мероприятиям, указанным в пунктах1. и 2. проводятся следующие
мероприятия

С момента

1 Принятие решения о прекращении|установления Ректоручебного процесса до отмены
уровня ТО
С момента Проректор по БиР,

32. Усиление охраны объектов УдГУ от| установления начальник ОБ,
террористических посягательств до отмены работники ОБ,

уровня ТО охранники ЧОП
Усиление пропускного режима (в том С момента

33. |ЧИсле с использованием запирающих|установления Работники ОБ,
устройств входных дверей объектов до отмены охранники ЧОП
УдГУ) уровня ТО
Принятие неотложных мер по спасению
людей от преступных посягательств лиц С момента

Проректор поБир,
при угрозе

.
совершения (совершении) установления начальник ОБ,

3.4.|преступлений террористической до отмены
директор ДЭИКиС,

направленности, охране имущества,|уровня ТО (по
работники ОБ,

оставшегося без присмотра, содействию мере
МО охранники ЧОП

бесперебойной работе спасательных|необходимости)служб
Создание пункта временного размещения Проректор по БиР,
для обучающихся и персонала УдГУ, начальник ОБ,

3.5.|подлежащих эвакуации в случае
По мере

директор ДЭИКиС,необходимости
введения правового режима начальник сектора
контртеррористической операции ГОиЧчС

3.6.|Дополнительная проверка технического|В течение двух|Директор ДЭИКиС

состояния имеющихся транспортных часов с
средств для эвакуации людей момента

установления
до отмены
уровня ТО

Ректо
Немедленно с р,

Обеспечение эвакуации персонала и рии проректор по БиР,
обучающихся с объекта в случае начальник ОБ,3.7. установлениявведения на нем режима

й директор ДЭИКиС,
м до отмены

контртеррористической операции начальник секторар
уровня ТО р

ГОиЧчС
Обеспечение круглосуточных охранных
мероприятий. включая—постоянныйрогр ?

С момента Проректор по БиР,обход и осмотр уязвимых мест и
. установления начальник ОБ,3.8.|участков объектов (территорий), а также

(обход осмотр) аний до отмены работники ОБ,проверка (о и здровер
.. ..

тР
.. уровня ТО охранники ЧОП

(строений, сооружений) и территорий со
складскими и подсобными помещениями

Проректор по БиР,Поддержание в готовности расчетов сил С момента
начальник ОБ,

и средств предназначенных я|установления3.9. РА, ред для у
директор ДЭИКиС,

ликвидации последствий до отмены
то начальник секторатеррористических актов овнЯ

В течение сутокПредставление в Минобрнауки России
с моментаинформации о принимаемых мерах в Проректор по БиР,3.10. установлениясвязи с установлением критического о земены

начальник ОБ
«красного») уровня ТО(«кр УР

уровня ТО

Начальник ОБ И.М. Иютин
@ #. 2 г2/28 2

СОГЛАСОВАНО

Проректор по безопасности и режиму К.В. Чернов

05.95: 243